
 

Determinazione n. 556/1908 del 28-12-2023  1/3 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
IV AREA - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE 

 
N.1908 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 556 del 28-12-2023  
 
 

 

 
OGGETTO: SUB IMPEGNO AI FINI DEL PAGAMENTO DEL SERVIZIO ASACOM PER 
LE SCUOLE MEDIE NEL COMUNE DI MANIACE IN ATTUAZIONE DELL'AZIONE 1 
PROGRAMMATA CON IL PIANO DI ZONA 2021 LE CUI RISORSE SONO STATE 
ASSEGNATE AL DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 15 DALL'ASSESSORATO 
REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI CON IL D.D.G. N. 1484 
DEL 22/07/2021. CUP: D91H22000370002 � CIG: Z213DD9691 

 
 

IL   RESPONSABILE DELL'AREA 

Premesso che la Legge Quadro n. 328/2000, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 265 del 13/11/2000, ha 
regolamentato la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

che con le Linee Guida per la Programmazione dei Piani di Zona 2021, approvate con D.P. n. 
574/GAB del 9/07/2021, l’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche sociali ha stabilito 
l’utilizzo delle risorse FNPS assegnate alla Regione Siciliana per l’annualità 2021; 

che in attuazione della suddetta Deliberazione è stato adottato il relativo DDG n. 1484 del 22.7.2021, 
con il quale il Dipartimento Regionale della Famiglia ha approvato il riparto delle somme assegnate 
ai Distretti Socio-Sanitari istituiti in attuazione della L. 328/2000; 

che con il predetto DDG n. 1484 del 22.7.2021, e relativo Allegato 1, al presente Distretto n. 15 è 
stata assegnata la complessiva somma di € 268.156,44 di cui € 134.004,74 per il Rafforzamento 
dell’Area Infanzia e Adolescenza, € 42.881,52 per il Rafforzamento delle politiche sociali territoriali, 
€ 53.601,90 per il Rafforzamento del sistema socio-sanitario, € 26.800,95 destinate al Rafforzamento 
della struttura distrettuale ed infine € 10.867,34 per l’incentivo personale Ufficio di Piano. 

che in osservanza a quanto disposto dalle stesse Linee Guida per la Programmazione e la stesura del 
Piano di Zona 2021, l’Ufficio di Piano, con verbale del 26.1.2022 ha trasmesso al Comitato dei 
Sindaci le singole azioni del Piano di Zona 2021 ed il Bilancio di Distretto redatti; 

che conseguentemente il Comitato dei Sindaci, con propria Deliberazione del 28.1.2022, ha approvato 
il Piano di Zona 2021 ed il Bilancio di Distretto ed ha fissato la Conferenza dei Servizi per la 



 

Determinazione n. 556/1908 del 28-12-2023  2/3 
 

 

presentazione dello stesso; 

che con nota Prot. 25342 del 23.9.2022 l’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche 
sociali ha trasmesso al Comune di Bronte, quale Comune Capofila, Parere di congruità n. 27 del 
22.09.2022 in relazione al Piano di Zona 2021 predisposto dal Distretto Socio Sanitario n. 15 e che 
conseguentemente ha provveduto ad accreditare al Comune di Bronte la complessiva somma di € 
268.156,44, già assegnata con DDG. n. 1484 del 22.7.2021;      

che con determina n. 441 del 27.12.2022 si è proceduto all’impegno delle suddette risorse relative al 
Piano di Zona 2021 al fine di realizzare nel territorio del Distretto le azioni programmate, come di 
seguito specificate:  

Azione 1: Assistenza Autonomia e Comunicazione scuole medie € 53.600,00; Azione 2: Spazio 
Neutro € 25.600,00; Azione 3: Gruppo di Auto Mutuo Aiuto €   1.200,00;  Azione 4: Educativa 
domiciliare e territoriale € 26.800,00; Azione 5: Centro Diurno € 18.757,96; Azione 6: Laboratori 
pedagogici € 8.046,78; Azione 7: Attività di socializzazione Anziani € 21.415,00; Azione 8:  
Potenziamento ass. dom. anziani € 21.466,52; Azione 9: Assistenza domiciliare integrata € 53.601,90; 
Azione 10: Segretariato Sociale € 26.800,95; Azione 11: incentivo Ufficio di Piano € 10.867,34; 
 
Dato atto che il comune di Maniace, con nota del 16.10.23 prot. 25448, ha comunicato di aver avviato 
l’attuazione dell’Azione 1. Asacom scuole medie per due alunni da ottobre a dicembre 2023 e che la 
coop. Sociale accreditata scelta dai genitori per l’erogazione del servizio è la Euroservice soc. coop. 
Con sede a Maniace, corso Margherito, per un totale di € 5.577,72 (iva inclusa); 
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere al sub impegno delle somme previste per l’attuazione 
dell’azione 1. Asacom, al fine del pagamento del servizio erogato dalla Euroservice a n. 2 alunni 
che frequentano le scuole medie nel comune di Maniace nel periodo da ottobre a dicembre 2023; 
Visto la L.R. 48/91; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 01/03/2021 con il quale è stata attribuita la posizione 
organizzativa IV Area all’avv. Francesca Longhitano.  

DETERMINA  
Per i motivi di cui in espositiva: 
1) Procedere al sub impegno della somma di € 5.577,72 (iva compresa), relativa all’attuazione 
dell’Azione 1 – Asacom, programmata con il Piano di Zona 2021, a favore della Euroservice soc. 
coop., con sede a Maniace, corso Margherito n. 175, C.F. e P.IVA 03754780876, per il pagamento 
del servizio asacom erogato a n. 2 alunni che frequentano le scuole medie nel comune di Maniace, 
periodo da ottobre a dicembre 2023. 
2) Sub impegnare la complessiva somma di 5.577,72 con imputazione della stessa alla missione 12 
programma 01  “Interventi per l’infanzia e i minori” del corrente bilancio macroaggregato 03 codice 
piano dei conti finanziario 1.3.2.99.999, CAP. 2952 art. 85 PEG avente per oggetto: "Spese per 
l’assistenza all’autonomia e comunicazione per alunno H – Spese per attuazione Piano di Zona 2021", 
giusto impegno di spesa assunto con Determina n. 441/2022.  
3) Inviare la presente determinazione all'Unità Operativa Servizi di Segreteria ai fini della 
classificazione prevista dall'art.27 del vigente Regolamento di contabilità. 
4) Trasmettere la presente determinazione al Servizio "Ragioneria e Finanze" ai sensi dell'art. 29 del 
Regolamento di contabilità. 
5) Disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo pretorio on line ai sensi dell'art 67, comma 
4, del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga, altresì, pubblicato nella Sezione 
"Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti" sottosezione di 2° livello 
"Provvedimenti dirigenti", voce "determine". 
6) Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio 
Messi Notificatori per l'albo pretorio on line e, dall'Ufficio Ced per la sezione “Amministrazione 



 

Determinazione n. 556/1908 del 28-12-2023  3/3 
 

 

trasparente”. 
 
 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  FRANCESCA LONGHITANO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


